现代金报 要 闻 A03
2021年12月21日 星期二 责编：余维新 张亮 美编：雷林燕 审读：邱立波

▲▲▲▲▲

12 月 17日，中共中央总书
记、国家主席、中央军委主席、中
央全面深化改革委员会主任习
近平12月17日下午主持召开中
央全面深化改革委员会第二十
三次会议，审议通过了《关于加
快建设全国统一大市场的意
见》、《关于进一步提高政府监管
效能推动高质量发展的指导意
见》、《关于深入推进世界一流大
学和一流学科建设的若干意
见》、《关于加强科技伦理治理的
指导意见》、《关于推动个人养老

金发展的意见》。
习近平在主持会议时强调，

要突出培养一流人才、服务国
家战略需求、争创世界一流的
导向，深化体制机制改革，统筹
推进、分类建设一流大学和一
流学科。

会议强调，办好世界一流
大学和一流学科，必须扎根中
国大地，办出中国特色。要坚持
社会主义办学方向，坚持中国
特色社会主义教育发展道路，
贯彻党的教育方针，落实立德

树人根本任务。要牢牢抓住人
才培养这个关键，坚持为党育
人、为国育才，坚持服务国家战
略需求，瞄准科技前沿和关键
领域，优化学科专业和人才培
养布局，打造高水平师资队伍，
深化科教融合育人，为加快建
设世界重要人才中心和创新高
地提供有力支撑。

中共中央政治局常委、中央
全面深化改革委员会副主任李
克强、王沪宁、韩正出席会议。

据新华社

本报讯（现代金报 | 甬上
教育 记者 俞素梅） 12 月 16
日，为积极响应、落实习近平总
书记关于青少年科技教育重要
指示“培养一大批具有科学家
精神的青少年群体”，宁波市东
恩中学、宁波市实验小学、宁海
县西店中学、宁海县金阳小学
四所学校共同发起“四个一”倡

议，即“每一所学校举办一次校
园科技文化节活动、每一位老
师结对指导学生至少参加一次
科技实践活动、每一位学生写
一篇科技创新作文、每一位家
长支持一次孩子科技创新实践
活动”。

据悉，发起该倡议书，是
为了进一步激发中小学校和

师生家长在青少年科技创新
教育中的积极性，激发学生科
技创新思维和创新学习的兴
趣，进一步推动全省青少年创
新素质培养，夯实和做强浙江
省中小学校科技创新教育基
础，培育和涌现更多具有创新
精神和创新素养的各类创新
型人才幼苗。

本报讯（现代金报 | 甬上教
育 记者 王冬晓 通讯员 王国
海）近日，记者从宁波市召开市

“两区”建设领导小组会议暨开放
型经济推进会上获悉，会上公布
的10家中东欧示范区示范基地
名单中，浙江纺织服装职业技术
学院的宁波中东欧商品直播电商
基地榜上有名。

本次上榜的宁波中东欧商品
直播电商基地，通过搭建中国-
中东欧国家间的产教融合资源共
享平台，促进产业资源、教育资

源、科技资源和人才资源双向流
动，引领和支撑电子商务人才培
养模式改革，提高人才培养质量，
促进产业转型升级，服务区域社
会经济发展。截止目前，浙江纺织
服装职业技术学院已开展系列中
东欧文化商贸之旅直播活动13
次，为企业孵化或培养了50余名
主播、百余名场控、技术、策划人
才。学生参加全国大学生电子商
务“创新、创意及创业”挑战赛获
得特等奖1项，是浙江省唯一一
所进入国赛的高职团队，是浙江

省唯一一个获得特等奖的高校。
值得一提的是，浙纺服院中

东欧商品直播电商基地，通过浙
江省电子商务促进会直播频道、
宁波市跨境电商综合试验区直播
频道，为浙江省跨境电商企业开
展跨境电商操作技能培训，同时
通过线上交流，将人才培养模式
输出到甘肃天水师范学院、成都
纺织高等专科学校、衢州学院等
高校，扩大了人才培养模式推广
的覆盖面，提升了学校的影响力
及知名度。

职业教育法修订草案于12
月20日再次提请全国人大常委
会会议审议。该修订草案进一步
突出职业教育特色，优化职教学
生升学就业社会环境，加大对积
极开展职业教育企业的激励。

修订草案在职业教育的内涵
中明确“培养技术技能人才”的目
标，强调职业教育活动必须坚持
立德树人、德技并修，坚持产教融
合、校企合作，坚持面向市场、促

进就业，坚持面向实践、强化能
力，坚持面向人人、因材施教。

修订草案提出，职业学校学
生在升学、就业、职业发展等方
面与同层次普通学校学生享有
平等机会。高等职业学校和实施
职业教育的普通高等学校应当
在招生计划中确定相应比例或
者采取单独考试办法，专门招收
职业学校毕业生。机关、事业单
位、国有企业在招录、招聘技术

技能岗位人员时，应当明确技术
技能要求，将技术技能水平作为
录用、聘用的重要条件。

修订草案进一步明确对积
极开展职业教育企业的支持和
引导措施。增加规定，对产教融
合型企业，按照国家有关规定给
予金融、财政、土地、信用等支
持，享受税费优惠。引导企业按
岗位总量的一定比例设立学徒
岗位。 据新华社

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二十三次会议强调

深入推进世界一流大学和一流学科建设

职业教育法修订草案

着力优化职教学生升学就业社会环境

中东欧示范区示范基地名单公布

浙纺服院榜上有名

66月月99日日，，浙纺服院中国浙纺服院中国（（浙江浙江））—中东欧跨境电商产教联盟正式揭牌—中东欧跨境电商产教联盟正式揭牌。。通讯员供图通讯员供图

从前天晚上到昨天，#浙江为近

400 滞留考研生从全国调卷#持续占

据微博热搜榜，新华社、央视新闻、中

国青年报等媒体进行报道，引发大量

网友关注与点赞。
据央视新闻

现代金报 | 甬上教育 记者 俞素梅

浙江为近400滞留考研生
从全国调卷

12月19日，浙江举行第九十三场新冠
肺炎疫情防控工作新闻发布会。

发布会上，浙江省教育考试院院长黄
亮表示，全国硕士研究生考试开考在即，浙
江将展开中国首次大规模跨省借考工作，
为约400名因隔离滞留考生从外省和浙江
省内调卷。

黄亮表示，截至19日中午12点，因疫情
隔离，需在浙江借考的外省滞留考生有184
人。基于此，浙江需临时安排考场，从23个
省外考点把卷子调到浙江。此外，浙江省内
滞留考生需省内就地借考的有213人，浙江
省考生被外省隔离需就地借考的有2人，因
此，还需调整和增设少量考点和考场。

据悉，今年全国硕士研究生考试，浙江
报考人数为15.8万，比去年增长26%，创历
史新高。目前，浙江考生中被集中隔离的有
155 人、居家隔离 875 人、日常健康监测
2221人。而宁波将有1.9万余名考生参加
2022年全国硕士研究生招生考试，其中因
前期疫情滞留在宁波市的249名借考生，
也将在宁波参加考试。

黄亮表示，浙江15.8万名考生共有一
万两千多种考卷，大规模的跨省借考，在中
国尚属首次。临时从外省和浙江省内调卷，
确保做卷准确、试卷安全和考试公平的难
度较大。

2022年硕士研究生考试
浙江考生须核酸检测

本周末，2022年全国硕士研究生招生
初试就要来了，当前浙江省疫情形势下，研
考生在复习迎考之余，疫情防控需要做好
以下准备工作。

打印准考证时需认真填写个人健康申
报表，尚未填报的考生请抓紧上网填报，后
续如健康状况发生变化，请及时主动向报
考点报告。

参加本次研考的所有考生，须持首日
考试前48小时内浙江省医疗机构出具的
核酸检测阴性证明进校参加考试。可在手
机端进入浙江“健康码”界面查看已做的核
酸检测报告。

考前14天内浙江“健康码”非绿码（现
已 转 为 绿 码）者，或期间出现发热（≥
37.3℃）、乏力、干咳、腹泻等相关症状者，已
在定点医院进行诊治完毕的须提供浙江
省医疗机构出具的 7 天内 2 次核酸检测
阴性证明（间隔24小时以上，第2次须在首
日考试前48小时内）参加考试。

请考生密切关注疫情动态和最新的考
试防疫要求，积极做好自我防护。考试期
间，请考生理解和支持卫健部门和考点有
关防疫工作，自觉遵守考试防疫规定。积极
配合健康码、行程码、核酸阴性证明检查，
体温检测，以及特殊情况下的考场安排等。

浙江为滞留考研生
从全国调卷
新华社等媒体点赞

培养具有科学家精神的青少年群体

宁波四所学校发起“四个一”倡议